Ecco le vestigia del primiero combattimento nel giudizio detto del possessorio. L'orme medesime è agevole assai di osservare nel giudizio del dominio ossia del petitorio come dicono, il quale a quello del possesso veniva dietro. Le formole stesse, i riti medesimi erano usati.

¹ La legge delle XII tavole dice: «*Sei in Jous vocet, atque eat. Ni statim eat en capito contestari. Sei calvitur pedemve struit, manum endojacito*».

² Ciò dicevasi «*edere actionem*».

³ *Actionis postulatio e postulatio in jure*.

⁴ *Perendinatio*.

⁵ *Vadari, vadimonium dare, et accipere*.

⁶ Questo giorno è la *condicta dies*.

⁷ «*Ecce ego me tibi sisto. Tu contra et te mihi siste*».

⁸ «*Hunc hominem ex iure quiritium meum esse ajo, eiusque vindicias mihi dari postulo*». *Vindiciae* sono il possesso vindicato colla forza. Ed è ancora l'istesso atto di combattere, come si ravvisa dal luogo di Gellio che si arrecherà più appresso.

⁹ «*Fundus qui est in agro, qui Sabinus vocatur, meus est. Eum ego ex jure Quiritium meum esse ajo. Inde tibi ego te ex jure manus consertum voco*».

¹⁰ «*Unde tu me ex jure manus consertum vocasti, inde ego te revoco*».

¹¹ «*Inite viam*». Veggasi il Brissonio dell'antiche formole del dritto e il Sigonio de' giudizi.

¹² «*Ex jure manus consertum verba sunt ex antiquis actionibus, quae cum lege agitur, et vindiciae contenduntur, dici nunc quoque apud praetorem solent*». Ed appresso: «*manum conserere est qua de re disceptebatur in re praesenti sive ager sive quid aliud est, cum adversarium, simul manu prehenderet in ea re, omnibus verbis vindicare idest vindicia correpta manu in re, atque in loco praesenti apud Praetorem ex XII Tab. fiebat, in quibus ita scriptum est: Si qui in jure manus conserunt. Sed postquam praetores, propagatis Italiae finibus, datis jurisdictionibus, negotiis occupati proficisci vindiciarum dicendarum causa longinquas res gravabantur, institutum est contra XII Tab. tacito consensu, ut litigantes non ex jure apud praetorem manus consererent, sed ex jure manus consertum vocarent, idest alter alterum ex jure ad conserendum manus in rem, de qua ageretur, vocaret. Atque profecti simul in agrum, de quo litigabatur, terrae aliquid ex eo uti unam glebam in jus in urbem ad Praetorem deferrent, et in ea gleba tamquam in toto agro vindicarent etc.*» Lib. XX, cap. 9.

¹³ *Pro Caecinna*.

Cap. XXIII. – Delle giudiziarie disfide.

Una vicendevoles disfida, una pecuniaria provocazione tra l'attore e il reo per tutto il corso dell'intero Romano giudizio è stata osservata da tutti, ma ugualmente da tutti se n'è la ragione e l'origine ricercata invano. L'attore dicea. *Poiché neghi, io ti disfido a tanto se vincerò*¹. Il reo accettava la disfida e faceasi promettere dall'attore altrettanto, se colui rimaneva vinto nel giudizio.